

Evidenční číslo		
PRU 102	1020	
poř. číslo	rok	pracoviště

Pojistná smlouva

o škodovém pojištění odpovědnosti za škodu provozovatele
zdravotnického zařízení

číslo smlouvy:

Smluvní strany: 900000031244

Pojistník:

Městská nemocnice Ostrava, příspěvková organizace

IČ: 006 35 162

Sídlo: Nemocniční 898/20a, 728 80, Ostrava - Moravská Ostrava

Zápis v Národním registru poskytovatelů zdravot. služeb

Zastupující

(dále jen „pojistník“ případně „pojištěný“)

Pojistník je současně osobou oprávněnou

Pojistitel:

Direct pojišťovna, a. s.

IČ: 250 73 958

Sídlo: Nové sady 996/25, Staré Brno, 602 00 Brno

Zápis v obchodním rejstříku: Krajský soud v Brně, oddíl B, vložka 3365

Zastupující

(dále jen „pojistitel“)

Pojištění se sjednává s účinností od 1.3.2020 na dobu neurčitou, pojistné období trvá 12 měsíců.

1. Smluvní ujednání

Pojištění se řídí příslušnými ujednáními Občanského zákoníku č. 89/2012 Sb. v platném znění; zákonem o pojišťovnictví č. 277/2009 Sb. v platném znění, spolu s dalšími platnými právními předpisy České Republiky a v souladu s následujícími pojistnými podmínkami a smluvními ujednáními, které jsou nedílnou součástí této pojistné smlouvy:

Název pojistných podmínek	Označení
Všeobecné pojistné podmínky pro pojištění občanů a podnikatelů	VPPOP-2013
Doplňkové pojistné podmínky pro škodové pojištění odpovědnosti provozovatele zdravotnického zařízení	DPOZ-2014

1.1. Pojištěný

Název pojištěného	IČ
Městská nemocnice Ostrava, příspěvková organizace	006 35 162

2. Pojištění odpovědnosti

2.1. Pojištěný předmět činnosti

Pojištění se sjednává pro případ odpovědnosti za škodu či újmu vzniklou jinému v souvislosti s poskytováním zdravotní péče nebo provozem zdravotnického zařízení v rozsahu dle výpisu z Národního registru poskytovatelů zdravotních služeb, který je přiložen k této smlouvě a je její nedílnou součástí.

Pojištění se sjednává i pro případ právním předpisem stanovené povinnosti pojištěného nahradit škodu či újmu při ublížení na zdraví nebo usmrcení vzniklou jinému při poskytování sociálních služeb v souladu se zákonem č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, v platném znění.

2.2. Pojistná nebezpečí, spoluúčast, územní rozsah a limit pojistného plnění

Pojistné nebezpečí	Spoluúčast v Kč	Územní rozsah	Limity pojistného plnění v Kč
V rozsahu článku 2, bodů 1. až 2. DPOZ, tj. odpovědnost z profesní činnosti pojištěného.	500 000	Česká republika	20 000 000
V rozsahu článku 2, bodu 3. DPOZ, tj. obecná odpovědnost.			
V rozsahu článku 2, bodu 5. DPOZ, tj. následná finanční škoda či újma.			
V rozsahu článku 2, bodu 6. DPOZ a zároveň odchylně od článku 6 bodu 7 písm. i), tj. odpovědnost vyplývající z vlastnictví nebo držby či pronájmu staveb.			
V rozsahu článku 2, bodu 7. DPOZ, tj. regresy zdravotních pojišťoven a orgánů nemocenského pojištění vůči třetím osobám.			
V rozsahu článku 2, bodu 4. DPOZ, tj. odpovědnost za výrobek.			
V rozsahu článku 2 DPOZ se pojištění vztahuje i na škodu či újmu způsobenou osobou vykonávající odbornou činnost (stáž, odborná školící praxe).			
V rozsahu článku 2 DPOZ, tj. odpovědnost způsobenou osobami vykonávajícími veřejně prospěšné práce.			
V rozsahu článku 2 DPOZ, tj. sjednává i na odpovědnost za škodu či újmu vzniklou v důsledku provozu krevní banky.			
Odchylně od článku 6 bodu 7 písm. b) DPOZ se pojištění vztahuje na škodu či újmu způsobenou jinak než na zdraví, ublížením, usmrcením, poškozením nebo pohřešováním věci (čistá finanční škoda).	500 000	Česká republika	5 000 000
Odchylně od článku 6 bodu 6 písm. b) a c) DPOZ se pojištění vztahuje na případ finančních škod nastalých v důsledku montáže, umístění nebo položení vadných výrobků vyrobených pojištěným a na případ finančních škod nastalých v důsledku toho, že věc vzniklá spojením, smísením nebo zpracováním s vadným výrobkem vyrobeným pojištěným anebo vzniklá v důsledku dalšího zpracování a opracování tohoto vadného výrobku, je vadná. Předpokladem vzniku práva na pojistné plnění je, že ke škodní události došlo v době trvání pojištění v souvislosti s pojištěnou činností nebo vztahy z této činnosti vyplývajícími.	500 000	Česká republika	2 000 000
Odchylně od čl. 6, bodu 3. písm. a) DPOZ, se pojištění vztahuje na odpovědnost za škodu vzniklou v souvislosti s použitím přípravků z lidských orgánů, krve nebo krevních derivátů či lékárenských výrobků.	500 000	Česká republika	20 000 000

Pojistné nebezpečí	Spoluúčast v Kč	Územní rozsah	Limity pojistného plnění v Kč
Odchylně od čl. 6, bodu 3. písm. i) DPOZ, se pojištění vztahuje na odpovědnost za škodu vzniklou v souvislosti s poskytováním zdravotnické péče způsobenou umělým přerušením těhotenství.	500 000	Česká republika	3 000 000
Odchylně od článku 6 bodu 7 písm. n) DPOZ se pojištění vztahuje na škodu způsobenou přímým přenosem HIV, hepatitidy. Odchylně od článku 6 bodu 1. písm. h) DPOZ se pojištění vztahuje i na odpovědnost za škodu způsobenou i z nedbalosti zavlečením nebo rozšířením nakažlivých chorob lidí, zvířat nebo rostlin.	500 000	Česká republika	2 000 000
Odchylně od článku 6, bodu 3. písm. b) DPOZ, se ujednává, že se pojištění vztahuje na odpovědnost za škodu či újmu způsobenou výkonem plastické nebo kosmetické chirurgie i pro estetické účely.	500 000	Česká republika	1 000 000
Odchylně od článku 6, bodu 1. písm. l) DPOZ, se pojištění vztahuje i na odpovědnost za škodu či újmu způsobenou v důsledku jeho vyšetřování a léčení pomocí zdrojů radioaktivního záření nebo radioaktivními látkami (popř. magnetických nebo elektromagnetických polí).	500 000	Česká republika	3 000 000
Odchylně od článku 6, bodu 3. písm. h) a zároveň článku 6, bodu 7. písm. m) a také článku 6, bodu 1 písm. t) DPOZ se pojištění vztahuje na nemajetkovou újmu způsobenou neoprávněným zásahem do práva na ochranu osobnosti.	500 000	Česká republika	10 000 000
Odchylně od článku 2 bodu 1 až 3 DPOZ se pojištění vztahuje na nemajetkovou újmu při ublížení na zdraví nebo usmrcení (duševní útrapy manželů, rodičů, dětí či jiných blízkých osob).	500 000	Česká republika	15 000 000
Odchylně od článku 6 bodu 7 písm. c) DPOZ se pojištění vztahuje na škodu či újmu způsobenou na věci cizí převzaté.	500 000	Česká republika	5 000 000
Odchylně od článku 6 bodu 7 písm. d) DPOZ se pojištění vztahuje na škodu či újmu způsobenou na věci cizí užívané.			
Pojištění se vztahuje na náhradu nákladů vynaložených na nápravu ekologické újmy ve smyslu zákona č. 167/2008 Sb., o předcházení ekologické újmy a o její nápravě a o změně některých zákonů (dále jen „zákon o ekologické újmě“), došlo-li k ní na chráněných druzích volně žijících živočichů či planě rostoucích rostlin, na přírodních stanovištích vymezených zákonem, na vodě nebo půdě (dále jen „ekologická újma“).	500 000	Česká republika	2 000 000
Odchylně od článku 6, bodu 1. písm. i) DPOZ se pojištění sjednává i pro odpovědnost za škody způsobené znečištěním životního prostředí.	500 000	Česká republika	2 000 000
Odchylně od článku 2, DPOZ se pojištění dále vztahuje na regresy zdravotních pojišťoven a orgánů nemocenského pojištění vůči zaměstnancům.	500 000	Česká republika	5 000 000
Ujednává se, že pojištění se podle čl. 2 bodu 9. DPOZ, se vztahuje i na škodu vzniklou na věcech vnesených nebo odložených na místě k tomu určeném.	500 000	Česká republika	1 000 000

Pojistné nebezpečí	Spoluúčast v Kč	Územní rozsah	Limity pojistného plnění v Kč
Odchylně od článku 6, bodu 1. písm. s) DPOZ se pojištění sjednává i pro odpovědnost za škody způsobené v souvislosti s provozem vozidla.	500 000	Česká republika	3 000 000
V rozsahu článku 2, bodu 8. DPOZ, se pojištění vztahuje i na škodu či újmu vzniklou zaměstnanci při plnění pracovních úkolů v pracovněprávních vztazích nebo v přímé souvislosti s nimi.	500 000	Česká republika	5 000 000
Odchylně od čl. 6 bodu 4. písm. f) DPOZ, se pojištění dále vztahuje na odpovědnost za škodu způsobenou vadným výrobkem ve smyslu čl. 2, bodu 4, jehož součástí jsou látky pocházející z lidského těla nebo z těchto látek získanými deriváty nebo biosyntetické výrobky. Pojištění se sjednává i pro odpovědnost za škodu či újmu způsobenou v souvislosti s činností pojištěného při provádění zkoušek, změn, získávání, úpravy nebo přípravy, zpracování, výroby, manipulace, skladování, používání nebo jiném využívání látek takového druhu, která zcela nebo částečně pocházejí z lidského těla (vč. tkáně, buněk orgánů, transplantátů, krve, moči, exkrementů a sekretů), stejně jako z těchto látek a materiálů získaných derivátů a biosyntetických výrobků.	500 000	Česká republika	5 000 000
Pojištění vztahuje i na odpovědnost za škodu či újmu způsobenou v souvislosti s pořádáním kulturních, společenských, vzdělávacích a sportovních činností.	500 000	Česká republika	1 000 000
Odchylně od článku 6 bodu 1, písm. q) a r) DPOZ se pojištění vztahuje na křížovou odpovědnost.	500 000	Česká republika	5 000 000
Odchylně od článku 6, bodu 1. písm. l) DPOZ se pojištění vztahuje na újmu způsobenou působením jaderné energie a zařízením pocházejícím výhradně ze zařízení u přístroje sloužícího k vyšetření nebo léčení pacienta.	500 000	Česká republika	1 000 000
V rozsahu článku 2, bodů 1. až 3. DPOZ se pojištění sjednává i na právním předpisem stanovenou povinnost pojištěného nahradit újmu způsobenou při poskytování služby péče o dítě v dětské skupině v rozsahu, v němž je k němu pojištěný oprávněn na základě právního předpisu.	500 000	Česká republika	1 000 000
Odchylně od článku 6, bodu 3. písm. d) DPOZ se pojištění vztahuje též na případy právním předpisem stanovené povinnosti pojištěného jako zadavatele a zkoušejícího nahradit škodu či újmu při ublížení na zdraví nebo usmrcení vzniklou subjektu hodnocení v důsledku provádění klinického hodnocení ve smyslu zákona č. 378/2007 Sb., o léčivech a o změnách některých souvisejících zákonů (zákon o léčivech), v platném znění.	500 000	Česká republika	3 000 000
Odchylně od článku 6, bodu 3. písm. c) DPOZ se pojištění vztahuje na újmu způsobenou lékařským a biologickým výzkumem, včetně klinického hodnocení léčiv a zdravotnických prostředků ve smyslu zákona č. 378/2007 Sb., o léčivech a o změnách některých souvisejících zákonů (zákon o léčivech), v platném znění.			

2.3. Pojistné

Výše pojistného za jednotlivá pojistná nebezpečí uvedená v odstavci 2.2. této pojistné smlouvy je uvedeno v části 3. Rekapitulace

2.4. Pojistné plnění

Odchylně od článku 8, bodu 2. se ujednává, že plnění vyplacená z pojistných událostí nastalých v průběhu jednoho pojistného roku a plnění poskytovaná podle článku 9, bodu 1. DPOZ nesmí přesáhnout jednonásobek limitu plnění stanoveného ve smyslu odstavce 2.2. této pojistné smlouvy. Je-li pojištění sjednáno na dobu kratší, nesmí přesáhnout limit plnění sjednaný v pojistné smlouvě, není-li sjednáno jinak.

3. Rekapitulace pojistné smlouvy

3.1. Rekapitulace pojistného, splátky

Sjednaná pojištění a služby	Pojistné v Kč
Pojištění odpovědnosti	3 960 400
Celkové pojistné za dobu pojištění	3 960 400
Pojistné období	12 měsíců
Pojistné	běžné
Splátky pojistného	čtvrtletně
Výše splátek pojistného	990 100 Kč
Datum sjednání pojištění	20.12.2019
Datum počátku pojištění	1.3.2020
Datum ukončení pojištění	doba neurčitá
Datum splatnosti 1. splátky pojistného	splatnost 14 dní od počátku tj. 14.3.2020
Datum splatnosti splátek pojistného v roce trvání pojištění	1.3., 1.6., 1.9., 1.12.

3.2. Platební údaje

Pojistné uvedené v pojistné smlouvě se považuje za zaplacené okamžikem připsání sjednané částky	
na účet	inkasního makléře
pod variabilním symbolem	9000031244

3.3 MAKLEŘSKÁ DOLOŽKA

Pojistník pověřuje pojišťovací makléřskou společnost **MARSH, s.r.o.**, IČ: **453 06 541**, vedením (řízením) a zpracováním jeho pojistného zájmu. Obchodní styk, který se bude týkat této pojistné smlouvy, bude prováděn výhradně prostřednictvím zplnomocněného makléře, společnosti **MARSH, s.r.o.**, Pouze společnost **MARSH, s.r.o.**, je oprávněna přijímat rozhodnutí smluvních partnerů.

Smluvní strany se dohodly, že události, se kterými je spojen požadavek na plnění z pojištění sjednaného těmito obchodními podmínkami, budou oznamovány prostřednictvím této společnosti.

3.4. Cena a platební podmínky

Výše pojistného je platná po celou dobu trvání pojištění tj. na dobu neurčitou. Nárůst výše pojistného v důsledku vývoje cen pojištění je nepřipustný.

Výše pojistného je překročitelná pouze při změně rozsahu pojistného krytí.

Úhrada pojistného bude prováděna v české měně na účet makléře v pravidelných čtvrtletních splátkách splatných v daném pojistném období.

3.5. Změna rozsahu pojištění

Ujednává se, že pojistník může kdykoliv dle svých pojistných potřeb změnit rozsah pojištění, pokud dojde ke změně vlastnických či jiných vztahů či důvodů majících vliv na rozsah pojištění. Případné nespotřebované pojistné pojistitel vrátí na účet pojistníka nejpozději do jednoho měsíce od ukončení pojištění, nebude-li dohodnuto jinak.

3.6. Změna rozsahu pojištění

Pojištění se vztahuje i na újmu vzniklou v souvislosti s činností nebo vztahem pojištěného, jestliže za škodu odpovídá v důsledku svého jednání nebo vztahu.

Učinil-li pojištěný opatření, která mohl vzhledem k okolnostem případu považovat za nutná k odvrácení bezprostředně hrozící pojistné události nebo ke zmírnění škody či újmy na pojištěné věci z nastalé pojistné události, hradí pojistitel takto vynaložené náklady, jsou-li úměrné rozsahu hrozící škody a pojistné hodnotě ohrožené pojištěné věci, práva nebo jiné majetkové hodnoty.

V případě pojistné události vzniklé z jedné příčiny odečte pojistitel pouze jednu spoluúčast a to nejvyšší sjednanou, pokud není pro pojištěného výhodnější odečtení spoluúčastí z jednotlivých předmětných pojištění, jichž se pojistná událost týká.

Ujednává se, že pokud pojistitel najme externí společnost za účelem zjišťování škod a přípravy dokumentace ke škodní události, vyžádá si předchozí souhlas pojistníka. Pokud pojistník souhlas neudělí, provede pojistitel šetření samostatně. Platby pojistného budou hrazeny na účet pojistitele.

Ujednává se, že úhrady pojistného plnění budou hrazeny pojistitelem přímo na účet poškozeného nebo oprávněné osoby v případě, že již tuto újmu poškozenému uhradila.

4. Příloha č. 1 - Smluvní ujednání

4.1. Retroaktivní krytí

Ujednává se, že pojištění se vztahuje na škodní události, ke kterým došlo a jejichž příčina vznikla v době mezi sjednaným retroaktivním datem a datem ukončení pojištění s výjimkou těch škodných (resp. pojistných) událostí, které již byly pojistníkem (resp. pojištěným) nahlášeny (resp. uplatněny). Retroaktivním datem je **1.3.2010**. Pojistitel není povinen poskytnout pojistné plnění, pokud pojistník v době nabídky prvního pojištění sjednaného s datem účinnosti od 1.3.2020 věděl nebo vědět měl a mohl, že pojistná událost již nastala.

4.2. Pojištění odpovědnosti za škodu vzniklou jinak než úrazem, nemocí, smrtí nebo na věci - Čistá finanční škoda

Odchylně od článku 6, bodu 7 písm. b) DPOZ se ujednává, že se pojištění vztahuje na odpovědnost za škodu či újmu vzniklou třetí osobě jinak než úrazem, nemocí, smrtí nebo poškozením či zničením věci nebo pohřešování věci, kterou má tato osoba ve vlastnictví nebo v užívání. Předpokladem vzniku práva na pojistné plnění je, že ke škodní události došlo v době trvání pojištění v souvislosti s pojištěnou činností nebo vztahy z této činnosti vyplývajícími.

Pojištění se však nevztahuje na odpovědnost za škodu či újmu vzniklou prodlením ve splnění smluvní povinnosti, dále odpovědností za schodek na finančních hodnotách, jejichž správou byl pojištěný pověřen, dále na odpovědnost za škodu vzniklou při obchodování s cennými papíry, dále na odpovědnost způsobenou pojištěným jako členem statutárního orgánu nebo kontrolního orgánu jakékoliv obchodní společnosti nebo družstva.

Pojištění v rozsahu tohoto bodu se vztahuje i na škodu způsobenou veřejně poskytnutou informací nebo radou, která je součástí přednáškové činnosti.

4.3. Pojištění odpovědnosti za škodu či újmu způsobenou vlastnictvím nebo držbou stavby či pronájmem nemovitosti

V rozsahu článku 2 bodu 6 DPOZ a zároveň odchylně od článku 6 bodu 7 písm. i), se ujednává, že se pojištění vztahuje i na odpovědnost za škodu či újmu vyplývající z vlastnictví, držby či vyplývající z pronájmu stavby.

Pojištění v rozsahu této doložky se sjednává v rámci pojistné částky sjednané u pojištění odpovědnosti za škodu či újmu v základním rozsahu.

4.4. Pojištění odpovědnosti za škodu na životním prostředí

Odchylně s článkem 6, bodu 1. písm. i) DPOZ se pojištění sjednává i pro odpovědnost za škody způsobené znečištěním životního prostředí.

Předpokladem vzniku práva na plnění z pojištění v rozsahu tohoto ujednání je, že ke vzniku škody (škodní události) nebo prvního projevu první škody plynoucí z této škodní události došlo v době trvání pojištění. Škodní událostí se v tomto případě rozumí náhlá, nahodilá, mimořádná, částečně nebo zcela neovladatelná, časově a prostorově ohraničená událost, která vznikla na životním prostředí v souvislosti s pojištěnou činností a na území vymezeném v pojistné smlouvě.

Pojišťovna poskytne pojistné plnění pouze v rozsahu přiměřených nákladů (s použitím metod známých v době, kdy se započalo s opatřeními) na zamezení, odstranění, neutralizování jakéhokoliv úniku, výtoku, šíření nebo vypouštění nebezpečných chemických látek, látek obsažených ve směsi nebo předmětu a chemické směsi ve smyslu zákona č. 350/2011 Sb., o chemických látkách a chemických směsích a o změně některých zákonů (chemický zákon), ve znění pozdějších předpisů ke kterému došlo nebo dochází

následkem škodné události. Podmínkou pro poskytnutí pojistného plnění přitom je, že ze škodné události bezprostředně hrozí vznik škody či újmy při ublížení na zdraví nebo usmrcení fyzickým nebo právníkem osobám odlišným od pojištěného. Za právníkem osobu se pro účely tohoto pojištění nepovažuje stát.

Jiné náklady (náklady na odměnu advokáta za obhajobu v trestním řízení, náklady řízení o náhradě škodě či újmy, náklady poškozeného vynaložené v souvislosti s mimosoudním projednáváním práva na náhradu škody či újmy) uhradí pojišťovna maximálně do výše sublimitu pojistného plnění ujednaného pro tento bod.

Touto pojistnou smlouvou nejsou kryty škody na životním prostředí (půda, vzduch nebo voda) vzniklé prosakováním nebo postupným znečištěním či postupnou kontaminací.

Dále se pojištění podle této doložky nevztahuje na odpovědnost za škodu:

- vzniklou držbou či manipulací pojištěného s vojenskými prostředky, ať již v období války či mimo ně,
- vzniklou působením elektrických nebo magnetických polí nebo elektromagnetických zařízení,
- vzniklou působením jakéhokoliv zdroje ionizujícího záření,
- vzniklou poškozením přirozeného stavu nebo podmínek půdy, vzduchu, ovzduší, jakéhokoliv vodního toku nebo vodních ploch, flory nebo fauny, pokud tento majetek není ve vlastnictví žádné fyzické nebo právní osoby,
- vzniklou na planě rostoucích rostlinách a volně žijících živočíchů,
- vzniklou nenáhlým, dlouhodobým, pozvolným působením nebezpečných látek nebo běžným vlivem provozu na okolí,
- způsobenou znečištěním životního prostředí z dob dřívějších, než je škodná událost,
- vzniklou v důsledku porušení obecně závazných norem a opatření vydaných k tomu oprávněnými orgány, pokud toto porušení bylo nebo muselo být známo pojištěnému, statutárnímu orgánu nebo kompetentním řídicím pracovníkům pojištěného před vznikem škodné události,
- jejíž úhrady lze dosáhnout z jiného pojištění pojištěného. V případě, že by existovalo jiné pojištění, které by přímo nebo nepřímo krylo tutéž škodu, bude se toto pojištění vztahovat na tuto škodu pouze nad hodnotu přesahující částku splatnou jako plnění z tohoto jiného pojištění.
- na zdraví, finanční škody nebo škody způsobené ztrátou, poškozením nebo snížením užitkovosti věci přímo či nepřímo vznikající v důsledku vypouštění, rozptýlu, uvolňování nebo úniku škodlivin;
- nákladů na odstraňování, pohlcování nebo čištění škodlivin;
- pokuty, penále, škody s kárným nebo exemplárním účinkem vznikající přímo nebo nepřímo v důsledku vypouštění, rozptýlu, uvolňování nebo úniku škodlivin.

Pro účely této doložky se „škodlivinami“ rozumí jakákoliv pevná, kapalná, plynná nebo termální dráždivá nebo znečišťující látka, zejména kouř, pára, saze, plyny, kyseliny, alkaloidy, chemikálie a odpad. Odpad zahrnuje materiál určený k recyklaci, obnově nebo regeneraci.

Územní rozsah, spoluúčast a limit plnění na jednu pojistnou událost pro pojištění v rozsahu této doložky je sjednán ve smlouvě.

Pokud pojištník, pojištěný maří svým jednáním vyřízení práva formou uznání, uspokojení nebo narovnání navrhované pojišťovnou, není pojišťovna povinna hradit žádné dodatečné náklady vyvolané tímto jednáním pojištníka, pojištěného, ani úrok z prodlení za dobu maření.

4.5. Pojištění odpovědnosti za škodu na věcech, na kterých pojištěný prováděl objednanou činnost

Odchylně od článku 6, bodu 1. písm. p) DPOZ se ujednává, že pojištění se vztahuje na odpovědnost za škodu na věcech, na kterých pojištěný prováděl objednanou činnost, pokud ke škodě došlo proto, že činnost byla provedena vadně. Předpokladem vzniku práva na plnění je skutečnost, že pojištěný dodržel předepsaný postup nebo notoricky známý či běžně používaný postup, resp. návod k používání zařízení, stroje nebo jiné věci.

Pojištění se však nevztahuje na škody vzniklé pohřešováním věci a na odpovědnost za škodu vzniklou z přepravních smluv.

4.6. Pojištění odpovědnosti za škodu na věcech užívaných pojištěným

Odchylně od článku 6, bodu 7. písm. d) DPOZ se ujednává, že pojištění se vztahuje na odpovědnost za škodu na věcech, které pojištěný užívá. Pojištění se však nevztahuje na škody vzniklé opotřebením, nadměrným mechanickým zatížením a chybnou obsluhou. Pojištění se dále nevztahuje na škody vzniklé pohřešováním věci.

4.7. Pojištění náhrady nákladů léčení vynaložených zdravotní pojišťovnou následkem pracovního úrazu nebo nemoci z povolání a náhrady nákladů vynaložených orgánem nemocenského pojištění

Odchylně od článku 2, DPOZ se ujednává, že pojištění se vztahuje i na náhradu nákladů vynaložených zdravotní pojišťovnou na zdravotní péči ve prospěch pracovníka pojištěného v důsledku nedbalostního protiprávního jednání pojištěného a dále se pojištění vztahuje na náhradu nákladů vynaložených orgánem nemocenského pojištění na nemocenské dávky, vyplacené ve prospěch pracovníka pojištěného v důsledku nedbalostního protiprávního jednání pojištěného, zjištěného soudem nebo správním úřadem. Toto pojištění se však vztahuje jen na případy, kdy na odpovědnost za pracovní úraz nebo nemoc z povolání, ke kterým se náklady na zdravotní péči vážou, se vztahuje zákonné pojištění odpovědnosti organizace za škodu při pracovním úrazu nebo nemoci z povolání.

4.8. Pojištění náhrady nemajetkové újmy

Odchylně od článku 6, bodu 3. písm. h) a zároveň článku 6, bodu 7. písm. m) DPOZ se pojištění vztahuje na náhradu nemajetkové újmy způsobené neoprávněným zásahem pojištěného do práva na ochranu osobnosti, je-li povinnost pojištěného k její náhradě dána pravomocným soudním rozhodnutím.

4.9. Pojištění odpovědnosti za škodu na věcech zaměstnanců

Ujednává se, že pojištění sjednané podle článku 2, bodu 8. DPOZ, se vztahuje i na odpovědnost za škodu na movité věci zaměstnance pojištěného vzniklou při plnění pracovních úkolů nebo v přímé souvislosti s ním v rozsahu podle zákoníku práce, v platném znění.

4.10. Pojištění odpovědnosti za škodu na věcech vnesených nebo odložených

Ujednává se, že pojištění sjednané podle článku 2, bodu 9. DPOZ, se vztahuje i na škodu vzniklou na věcech vnesených nebo odložených na místě k tomu určeném nebo obvyklém.

4.11. Pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou zavlečením nebo rozšířením nakažlivých chorob

Odchylně od článku 6 bodu 1. písm. h) DPOZ se pojištění vztahuje i na odpovědnost za škodu způsobenou i z nedbalosti zavlečením nebo rozšířením nakažlivých chorob lidí, zvířat nebo rostlin.

4.12. Pojištění odpovědnosti za škodu či újmu způsobenou umělým přerušením těhotenství

Odchylně od článku 6, bodu 3. písm. i) DPOZ, se pojištění vztahuje na odpovědnost za škodu či újmu vzniklou v souvislosti s poskytováním zdravotní péče ve smyslu článku 2, bodu 2. způsobenou umělým přerušením těhotenství provedeným i z jiných než zdravotních důvodů.

4.13. Pojištění odpovědnosti za škodu či újmu způsobenou přenosem viru HIV

Odchylně od článku 6, bodu 7. písm. n) DPOZ se ujednává, že pojištění se vztahuje na odpovědnost za škodu či újmu v souvislosti s přenosem viru HIV.

4.14. Pojištění odpovědnosti za škodu či újmu způsobenou jadernou energií nebo zářením v důsledku vyšetření a léčení

Odchylně od článku 6, bodu 1. písm. l) DPOZ, se pojištění vztahuje i na odpovědnost za škodu či újmu vzniklou působením jaderné energie nebo zářením v důsledku vyšetření a léčení.

4.15. Pojištění odpovědnosti se vztahuje i na škodu či újmu způsobenou osobou vykonávající odbornou činnost (stáže, odborná školicí praxe).

V rozsahu článku 2 DPOZ se pojištění vztahuje i na škodu či újmu způsobenou osobou vykonávající odbornou činnost (stáže, odborná školicí praxe).

Z pojištění jsou vyloučeny újmy způsobené těmito osobami, pokud byla příslušná činnost vykonávána bez odborného dohledu oprávněného zaměstnance nebo pracovníka pojištěného, přestože je takový dohled pro výkon příslušné činnosti nutný.

4.16. Přednost smluvních ujednání před pojistnými podmínkami

Ujednává se, že pokud jsou smluvní ujednání dle této smlouvy v rozporu s příloženými pojistnými podmínkami, pak mají tato smluvní ujednání přednost před ustanoveními příložených pojistných podmínek.

4.17. Pojištění náhrady nákladů na předcházení nebo nápravu ekologické újmy

Pojištění se vztahuje na náhradu nákladů vynaložených na nápravu ekologické újmy ve smyslu zákona č. 167/2008 Sb., o předcházení ekologické újmy a o její nápravě a o změně některých zákonů (dále jen „zákon o ekologické újmě“), došlo-li k ní na chráněných druzích volně žijících živočichů či planě rostoucích rostlin, na přírodních stanovištích vymezených zákonem, na vodě nebo půdě (dále jen „ekologická újma“).

Předpokladem vzniku práva na pojistné plnění je, že v době trvání pojištění nastala jak škodná událost, tak první projev škody plynoucí z této škodné události. Škodnou událostí se v tomto případě rozumí náhlá, nahodilá, mimořádná, částečná nebo zcela neovladatelná, časově a prostorově ohraničená událost, která se projevila jako ekologická újma, pokud k ní došlo v souvislosti s oprávněně prováděnou činností pojištěného uvedenou v pojistné smlouvě a na území vymezeném v pojistné smlouvě.

Pojištění se ve smyslu právních předpisů vztahuje na náhradu nápravných opatření v rozsahu:

- a) „primární“ nápravy,
- b) „doplňkové“ nápravy,
- c) „vyrovnávací“ nápravy.

Dále se ujednává, že se pojištění vztahuje i na náhradu nákladů vynaložených na předcházení bezprostředně hrozící ekologické újmy. Pojišťovna přitom poskytne pojistné plnění v případě, že náklady na předcházení bezprostředně hrozící ekologické újmy byly vynaloženy v době trvání pojištění na prevenci ekologické újmy, ze které by v případě jejího vzniku vzniklo právo na pojistné plnění sjednaného podle této pojistné smlouvy (dále jen preventivní náklady).

Pojišťovna poskytne plnění do výše ujednaného sublimitu pojistného plnění v rozsahu správním orgánem schválených nebo uložených preventivních nákladů (s použitím metod známých v době, kdy se započalo s opatřením) k odstranění bezprostřední hrozby ekologické újmy nebo nákladů na nápravná opatření k okamžité kontrole, omezení, odstranění nebo jinému zvládnutí znečišťujících látek nebo jiných škodlivých faktorů, jejichž cílem je omezit ekologickou újmu a nepříznivé účinky na lidské zdraví nebo předejít dalšímu rozšiřování ekologické újmy, nepříznivým účinkům na lidské zdraví nebo dalšímu zhoršení funkcí přírodních zdrojů.

Jiné náklady (náklady na odměnu advokáta za obhajobu v trestním řízení, náklady řízení o náhradě škody, náklady poškozeného vynaložené v souvislosti s mimosoudním projednáváním práva na náhradu škody či újmy) a dále náklady na odborníka uhradí pojišťovna maximálně do výše sublimitu plnění sjednaného v pojistné smlouvě pro tento bod.

Pojištění v rozsahu tohoto bodu se vztahuje i na náhradu nákladů vynaložených na předcházení nebo nápravu ekologické újmy vzniklé nebo hrozící:

- a) v souvislosti s vlastnictvím nebo provozem zařízení určeného k výrobě, zpracování, skladování, přepravě či čerpání látek znečišťujících vodu;
 - b) v souvislosti s vlastnictvím nebo provozem zařízení pro odpadní vody nebo zavedení, čerpání či vypouštění látek do vodních těles, při němž se mění fyzikální, chemické či biologické složení vody (zařízení na odpadní vody a riziko vypouštění);
 - c) v souvislosti s plánováním, výrobou, dodáním, montáží, demontáží, údržbou a servisem zařízení uvedených pod písmeny a) a b) tohoto odstavce nebo součástí zjevně určených pro taková zařízení, není-li pojištěný sám vlastníkem těchto zařízení;
 - d) v důsledku úniku látek do vody nebo do vzduchu vylitím, přetečením, průsakem, výpary, odpařováním či podobnými procesy při manipulaci s těmito látkami;
 - e) v souvislosti s dodávkou výrobků, které byly uvedeny do oběhu po nabytí účinnosti pojistné smlouvy.
- Pojištění se dále nevztahuje na náhradu nákladů vynaložených na předcházení nebo nápravu ekologické újmy vzniklé nebo hrozící v důsledku:
- a) živelní události nebo zásahu vyšší moci;
 - b) výroby, dodávky, nakládání či vypuštění odpadních vod, močůvky, odpadního kalu, pevné chlévské mrvy, prostředků na ochranu rostlin, hnojiv či pesticidů, pokud tyto látky neuniknou do životního prostředí náhle a nahodile, nejsou náhle odplaveny srážkami nebo neodtečou na nemovitý majetek, který není ve vlastnictví, v užívání či držbě pojištěného;
 - c) činnosti, při které se na odpovědnost a náhradu škody či újmy vztahují mezinárodní pojistné smlouvy uvedené v příloze č. 2 k zákonu o ekologické újmě;
 - d) činnosti, jejímž účelem je zajišťování obrany České republiky nebo mezinárodní bezpečnosti;
 - e) činnosti, jejímž jediným účelem je ochrana života, zdraví nebo majetku osob před živelními událostmi;
 - f) škody v rozsahu, v jakém vzniklo právo na pojistné plnění z jiných druhů pojištění;
 - g) nevyhnutelných, nutných a přípustných dopadů na životní prostředí vyplývajících z běžných činností;
 - h) vlastnictví kontaminovaného majetku nabytého před nebo po účinnosti pojistné smlouvy;
 - i) nakládání s odpady bez nutného úředního souhlasu;
 - j) uvedení na trh výrobku nebo vykonáváním práce či služeb, jejichž nedostatků či škodlivosti si byl pojištěný vědom;
 - k) výskytu onemocnění u zvířat vlastněných, držených či prodaných pojištěným (pojistné plnění bude poskytnuto pouze v případě, že pojištěný prokáže, že nejednal úmyslně ani s hrubou nedbalostí);
 - l) provozu zařízení na moři;
 - m) vlastnictví, údržby nebo provozu vozidla, návěsu, plavidla, letadla nebo sportovního létajícího zařízení;
 - n) činnosti pojištěného, přestože neporušil právní předpisy nebo rozhodnutí vydaná na jejich základě a ekologická újma byla způsobena emisí nebo událostí, která byla výslovně povolena;
 - o) jednání třetích osob a k ekologické újmě došlo, přestože byla přijata vhodná bezpečnostní opatření;
 - p) splnění rozhodnutí nebo jiného závazného aktu orgánu veřejné správy a nejedná se o rozhodnutí nebo akty vydané k odstranění nebo zmírnění emisí nebo událostí způsobených provozní činností provozovatele;
 - q) činnosti, která podle stavu vědeckých a technických znalostí v době, kdy došlo k emisím nebo k dané provozní činnosti, nebyla považována za činnost, která by způsobila ekologickou újmu
 - r) těžební činnosti;
- a dále hrozící
- s) na podzemních vodách nebo vyplývající ze změn na zásobnících podzemních vod;
 - t) na nemovitém majetku pojištěného, popř. jím vlastněném, užívaném nebo drženém nebo na chráněných druzích a přírodních stanovištích, které se tam nacházejí;
 - u) na území mimo geografického dosahu Direktivy Evropského parlamentu a Rady 2004/35/ES o odpovědnosti za životní prostředí.

Ve vztahu k pojištěnému nebezpečí uvedenému v tomto bodu má pojištník, pojištěný nad rámec povinností stanovených ještě tyto povinnosti:

- a) povinnost oznámit pojišťovně, že nastala škodná událost, je pojištník, pojištěný povinen splnit nejpozději do 2 pracovních dnů, ode dne, kdy se o jejím vzniku dozvěděl, nebo se mohl dozvědět. Pokud tak neučiní, vystavuje se pojištěný nebezpečí sankce (právo pojišťovny plnění z pojistné smlouvy odmítnout).
- b) pojištěný má povinnost dohodnout se s pojišťovnou poté, co nastala škodná událost, na osobě odborníka který bude přizván k provádění prací na odstraňování následků škodné události a k případnému vypracování znaleckého posudku. Pokud tak pojištěný neučiní a pověří odborníka bez souhlasu pojišťovny, náklady na něj pojišťovna neuhradí.

Pokud pojištník, pojištěný maří svým jednáním vyřízení práva formou uznání, uspokojení nebo narovnání navrhované pojišťovnou, není pojišťovna povinna hradit žádné dodatečné náklady vyvolané tímto jednáním pojištníka, pojištěného, ani úrok z prodlení za dobu maření.

5. Příloha č. 2 - Společná ujednání

5.1. Hlášení škodné události

Vznik škodné události nahlásí pojištěný bez zbytečného odkladu na příslušném tiskopisu dopisem, faxem nebo emailem na adresu:

Direct pojišťovna, a.s., Nové sady 25, 602 00 Brno, e-mail: info@direct.cz, tel. [REDACTED]

Škodná událost lze nahlásit i pomocí formuláře na stránkách: <https://www.direct.cz/online/hlaseni-skody>

- 5.2. Pojistník prohlašuje, že na všechny otázky odpověděl pravdivě a úplně a nezatajil ve svých odpovědích nic podstatného v souladu s ustanoveními § 2788 zákona č. 89/2012 Sb., Občanský zákoník v platném znění (dále „Občanský zákoník“) a že jeho odpovědi jsou projevem jeho úplné, vážné a omylu prosté vůle a zavazuje se oznámit pojistiteli všechny změny údajů v pojistné smlouvě, ke kterým dojde v době trvání pojištění, se všemi důsledky plynoucími z porušení této povinnosti uvedenými v ustanoveních § 2808 a § 2809 Občanského zákoníku.
- 5.3. Pojistník prohlašuje, že byl před uzavřením této pojistné smlouvy seznámen se všemi skutečnostmi a údaji v souladu s ustanovením § 2760 Občanského zákoníku. Pojistník prohlašuje, že převzal dle druhu sjednaného pojištění VPP, DPP a SPP, se kterými byl seznámen a souhlasí s nimi a že převzal doklad o pojištění.
- 5.4. Pokud je pojistník fyzická osoba, pojistitel zpracovává její osobní údaje a osobní údaje dalších osob uvedených na smlouvě. Hlavním důvodem zpracování je sjednání, uzavření a plnění smlouvy, dodržování právních povinností a také ochrana oprávněných zájmů pojistitele či pojistníka, případně zájmů dalších osob, kterých se zpracování týká nebo může týkat (pojištěné osoby, poškození apod.). Mezi oprávněné zájmy patří i přímý marketing spočívající v zasílání obchodních sdělení, která se týkají naší činnosti, produktů a služeb. Součástí zpracování může být i předání osobních údajů ostatním pojišťovnám, jakož i sdružením pojišťoven, popř. do jiných států, je-li to nezbytné pro ochranu nebo výkon práv (včetně prevence podvodu) a pro plnění povinností plynoucích z pojistné smlouvy. Při zpracování osobních údajů se řídíme všemi pravidly stanovenými právními předpisy.
- 5.5. Pokud je pojištěný na pojistné smlouvě fyzická osoba odlišná od pojistníka, pojistník se podpisem této smlouvy zavazuje těmto osobám předat informaci o tom, že pojistitel zpracovává jejich osobní údaje, a sdělit jim, kde informace o zpracování osobních údajů naleznou nebo jim o zpracování jejich osobních údajů pojistitelem předat úplné informace.
- 5.6. Pojistník potvrzuje, že se seznámil s informacemi o zpracování osobních údajů a že je předal všem pojištěným osobám, včetně práva na informace, přístup k údajům a jejich přenositelnost, práva na opravu, výmaz nebo omezení, a práva podat námitky proti zpracování prováděnému na základě oprávněných zájmů (IZOS 04/2018).
- 5.7. Jakékoliv změny v pojistné smlouvě lze sjednat pouze v písemné podobě formou dodatku k pojistné smlouvě.
- 5.8. Tato pojistná smlouva je vyhotovena v počtu 3 stejnopisů s platností originálu, z nichž 1 obdrží pojistník, 1 pojistitel a 1 vyhotovení obdrží pojišťovací zprostředkovatel.

6. Přílohy

Všeobecné pojistné podmínky VPPOP-2013

Doplňkové pojistné podmínky DPOZ-2014

Forma doručení pojistných podmínek: v tištěné podobě

Předsmluvní informace

Informační dokument o pojistném produktu

Příloze č. 1: Smluvní ujednání

Příloze č. 2: Společná ujednání

Příloha č. 3: Výpis z Registru ekonomických subjektů ČSÚ v ARES

v Praze 19.12.2019

